CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA n.° 03/2022

Data: 19/09/2022
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Comisséo de Licitagcao

Prezados Senhores,

Com o presente venho solicitar de Vossas Senhorias, para que
seja providenciado o devido procedimento licitatério objetivando a contratagéo de prestacao de
servicos para elaboragdo de Servicos de Engenharia para fiscalizagdo, elaboragao de
planilhas de medigdes da Obra de Ampliagao do Prédio da Camara Municipal de Ventania.

1 - A escolha se dara pelo fato da apresentagdo do orgamento de
menor valor para a elaboragdo mensal de Servicos de Engenharia para fiscalizacéo, elaboragéo
de planilhas de medi¢cdes da Obra de Ampliagdo do Préprio Publico, conforme constatara nos

orcamentos anexos ao presente.

Deveréo ser respeitadas as normas previstas na Lei n.° 8.666/1993
e a Recomendacéo Administrativa n.° 007/2016 do GEPATRIA de Santo Anténio da Platina.

No aguardo de manifestacdo  favoravel, agradego
antecipadamente.

Josildo de Souza Maciel
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ N°. 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania

Solicitagao 3/2022
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Forma de pagamento
Descrigo Tipo
A PRAZO Depésito bancério
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 180 Dias
Descrigao: B

FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZACAO, ELABORACAO DE PLANILHAS DE

MEDICOES DA OBRA DE AMPLIAGAC DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Justificafiva:

A continuidade do fornecimento dos serviges técnicos de engenharia para fiscalizacdo se faz

necessario em razdo da prorrogag¢do do prazo inicialmente previsto para o término da obra de reforma

e ampliacdo do prédio da Cémara Municipal,

contratato execute seus servicos de fiscalizacdo e medicdo do andamento da obra.

fazendo necessario um prazo maior para gque o Engenheiro

Lo
001 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
000200 FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAGAO MES 6,00 2.934,80 17.608,80
Servigos de engenharia para fiscalizagdo, elaboragéo de planilhas de medigdes da obra de
ampliag&o do prédio publico da Camara Municipal de Ventania, fomecendo a m&o de obra técnica
especializada para execugéo dos servigos conforme solicitado, fazendo levantamentos de
campo, visitas técnicas de fiscalizagdo na obra, fornecendo todos os documentos referentes a
planilhas de medig8o, para determinar o percentual executado conforme cronograma
apresentado pela empresa, a emisséo do termo de recebimento provisério da obra e recebimento
final de conclusdo de obra. Fornecer o ART de fiscalizag@o de obra emitida pela empresa.
TOTAL 17.608,80
TOTAL GERAL 17.608,80
I=—
JOSILDO DE SOUZA MACIEL
Solicitante
Emitido por: Maicon Henrigue de Oliveira, na verséio: 5530 k 2010872022 13:56:48




Service

Materiais Eletricos

Eletrn

Enderego: Avenida Alberto Carazzai N2731 Cornélio Procépio Pr
Cnpj: 28.213,206/0001-19 |e:90757162-97
Tel:(43)3523-9389 email:eletroservice2018@hotmail.com

PROPOSTA TECNICA COMERCIAL:

CLIENTE: CAMARA MUNICIPAL DE VENTNIA

OBJETO: FORNECIMENTO DE SERVICOS TECNICOS
DE ENGENHARIA




Cornélio Procépio, 01/09/2022.

At.: Sr. Josildo de Souza Maciel - Presidente da Cimara Municipal de Ventania.

Dados do Solicitante:

Camara Municipal de Ventania /PR.:

Assunto: Proposta Comercial para elaboragtio mensal de Servigos de Engenharia para fiscalizagéo,
elaboragiio de planilhas de medigbes da Obra de Ampliagio do Préprio Publico da
Cémara Municipal de Ventania.

Prezado (a) Senhor (a),

Atendendo a sua solicitagdo, aproveitamos a oportunidade para informar-lhes as nossas
condigbes comerciais para a prestacdo dos servigos técnicos de engenharia, nesta Casa de
Leis. Esperamos desta forma ter correspondido as suas expectativas e colocamos -nos ao
seu inteiro dispor para quaisquer esclarecimentos complementares.

Atenciosamente,
Assinado de forma digial por GERALDO GOMES

GERALDO GOMES MEDEIROS JUNIOR45083869991

DN: c=BR, o=ICP-Brasil ou=Secretaria da Receita
MEDEIROS Federal do Brasi| - RFB, ou=RFB e CPF A1,

ou=VALID, ou=AR ONLINE SUL, ou=Presencial,

ou=14695517000157, ch=GERALDO GOMES

JUNIOR:45989869991 ueoeinos ros.sssesacom

2022.09.19 1202:45 0300

EletroService
Geraldo Gomes Medeiros Junior
Eng® Civil-CREA 21.696/D Pr.



1. RESPONSABILIDADES

Nos quadros a seguir, apresentamos as responsabilidades de forecimento de cada
empresa, envolvida no processo, para desenvolvermos 0s servigcos a serem contratados

1.1.  CAMARA MUNICIPAL RESPONSABILIDADE CONTRATANTE

Item | Descrigdo

1.1.1 | Pagamento dos servigcos conforme execugéo e elaboragao;

1.2. RESPONSABILIDADES CONTRATADA

Item | Descrigdo

1.2.1 | Fornecer a m&o de obras técnica especializada para execugdo dos servigos
conforme solicitado e apresentado.

1.2.2 | Fazer levantamentos de campos, visitas técnica de fiscalizagcéo na obra, para perfeito
desenvolvimentos dos servigos contratados junto a empresa executora da obra.

1.2.3 | Fornecer, todos os documentos referentes a planilhas de medigdo mensal, para
determinar o porcentual executado conforme cronograma apresentado pela empresa,
e emissdo de termo de recebimento provisério da obra e recebimento final de
concluséo de obra.

1.2.4 | Fornecer o CREA - ART Anotacéo de responsabilidade Técnica de fiscalizagéo de
obra emitida pela empresa. (Com recolhimento pelo Contratante)

2. CONDIGOES GERAIS

Os Pregos Para Fomecimento dos Servigos, conforme escopo e descrigdes
solicitadas:

e O valor Total de 2,00 salarios minimos regionais do Parana (R$ 1.467,40),
totalizando R$ 2.934,80 (Dois mil novecentos e trinta e quatro reais e oitenta
centavos), durante o prazo de execugao até a conclusido da obra 6 meses.

3. PRAZO DA PROPOSTA

3.1 0O prazo de validade da proposta & de 30 (trinta) dias.
4. FORMA DE PAGAMENTO

4.1 Pagamentos mensais (6 meses).

5. VALOR TOTAL DO CONTRATO

5.1 R$ 17.608,88 (Dezessete mil seiscentos e oito reais e oitenta centavos).

:
A »



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

oyt COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 24/ DF ABERTURA
28.213.206/0001-19

Kopectis CADASTRAL 18/07/2017
[NOME EMPRESARIAL

ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETROSERVICE ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

23.30-3-99 - Fabricacado de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais
semelhantes

25,42-0-00 - Fabricagao de artigos de serralheria, exceto esquadrias

33.21-0-00 - Instalagdo de maquinas e equipamentos industriais

41.20-4-00 - Construcdo de edificios

42.11-1-01 - Construcédo de rodovias e ferrovias

42.21-9-02 - Construgao de estacdes e redes de distribuicdo de energia elétrica

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengio elétrica

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengio de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagio e refrigeragao
43.22-3-03 - Instalag6es de sistema de prevengéo contra incéndio

43.29-1-04 - Montagem e instalagdo de sistemas e equipamentos de lluminagio e sinalizagao em vias pliblicas, portos e
aeroportos

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informética

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéo e outros servigos em tecnologla da informagao

71.12-0-00 - Servigos de engenharia

77.19-5-99 - Locagao de outros meios de transporte nio especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de maquinas e equipamentos para construgdo sem operador, exceto andaimes
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ALBERTO CARAZZA| 731 g
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(43) 3523-9389/ (43) 9862-4112

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/07/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SITUAGAO ESPECIAL DAY

deidedk dricick

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/09/2022 as 10:35:27 (data e hora de Brasilia). A Pagina: 1/2 k’
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
28.213.206/0001-19
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | {47ADE ABERTURA

18/07/2017

CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagdo e de iluminagdo

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV ALBERTO CARAZZAI 731 Rk
CEP BAIRRO/MDISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3523-9389/ (43) 9862-4112
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 18/07/2017
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/09/2022 as 10:35:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 28.213.206/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracio para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 22:32:40 do dia 14/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/03/2023.

Cdadigo de controle da certiddo: A167.D0A9.E07E.B581

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

At



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 28.213.206/0001-19

Certiddo n®°: 31167450/2022

Expedigdo: 20/09/2022, as 10:40:05

Validade: 19/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.213.206/0001-19,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidries, a honorarios, a custas; a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrcntes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

A



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 28.213.206/0001-19
Razdo Social: ELETROSERVICE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Endereco: AV ALBERTO CARAZZAI 731 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO / PR / 86300~
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/09/2022 a 05/10/2022

Certificacdo NUmero: 2022090602100356590021
Informacgdo obtida em 20/09/2022 10:39:01

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




4* ALTERAGAO DO ATO CONSTITUTIVO gt ges
ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ N© 28.213.206/0001-19 NIRE N° 41600697235

folha 1 de 4

FRANK NOBORU SHISHIDO, brasileiro, casado pelo regime de comunhao parcial de bens,
empresario, portador da cédula de identidade civil RG n° 5.146.252-1, expedida pela SSP/PR,
inscrito no CPF n® 796.550.769-20, residente e domiciliado a Rua Dr. Rubens Lisboa, n° 1.450,
Apto. 34, Jardim Sao Silvestre, em Cornélio Procopio - PR, CEP 86.300-000.

Titular da empresa denominada “ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELLI’, pessoa juridica de direito privado, com sede na Av. Alberto Carazzai,
n® 731, Centro, Cornélio Procépio - PR, CEP 86.300-000, inscrita no CNPJ n°
28.213.206/0001-19, registrada na JUCEPAR sob n° 41600697235 em sessao de 20/04/2018;
sendo a Gltima alteracao contratual sob n°® 20202825698 em sessio de 19/06/2020;

RESOLVE, por este instrumento particular de alteracdo contratual, alterar o ato constitutivo
de acordo com as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A EIRELI altera o objeto social passando a ter nova atividade
social tendo como os ramos principais de “Comércio varejista de materiais elétricos,
equipamentos e suprimentos de informdatica, tintas, materiais para pintura, vidros e
materiais de construcdo; presta¢do de servigos de instalacdo e manutencdo elétrica; servicos
de instalacdo de maquinas e equipamentos industriais; servicos de instalacdo, alteracdo,
manutencgdo e reparo de sistemas de prevencdo contra incéndio; servicos de montagem e
instalacao de sistemas e equipamentos de iluminacao e sinalizacdo em vias publicas; servicos
de engenharia na elaboracao e gestao de projetos elétricos; construgao de estagdes e redes de
distribuicdo de energia elétrica; servigos de instala¢ao e manutencdo de sistemas de centrais
de ar condicionado, ventilacdo e refrigeracao; servicos de loca¢do de maquinas e
equipamentos para construcdo; servigos de locagao de caminhoes e reboques; servicos de
locacao de maquinas e equipamentos industriais; fabricacdo de aparelhos e equipamentos
para distribuicao e controle de energia elétrica, quadros de comando e distribui¢ao, artefatos
de concreto, cimento e fibrocimento, e artefatos de serralheria; servicos de instalacdo de
internet, construgao civil e atividades paisagisticas; servicos de limpeza em geral de prédios;
construcao e pavimentacao de rodovias e pontes; e atividades de sonorizacao e iluminacao”.

CLAUSULA SEGUNDA - DA CONSOLIDACAO - Tendo em vista as alteragoes contratuais @
ocorridas, e havendo a necessidade de consolidacao das clausulas contratuais, o titular decide
aprovar o seguinte texto, revogando quaisquer dispositivos anteriores que conflitem com o ora
aprovado:

ATO CONSTITUTIVO i
ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ N© 28.213.206/0001-19
NIRE N° 41600697235

FRANK NOBORU SHISHIDO, brasileiro, casado pelo regime de comunhao parcial de bens,
empresario, portador da cédula de identidade civil RG n® 5.146.252-1, expedida pela SSP/PR,
inscrito no CPF n° 796.550.769-20, residente e domiciliado 2 Rua Dr. Rubens Lisboa, n® 1.450,
Apto. 34, Jardim Sao Silvestre, em Cornélio Procopio - PR, CEP 86.300-000.

Al
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42 ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO Pagina 2 de 6
ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ N© 28.213.206/0001-19 NIRE N° 41600697235

folha 2 de 4

Titular da empresa denominada “ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI", pessoa juridica de direito privado, com sede na Av. Alberto Carazzai,
n® 731, Centro, Cornélio Procopio - PR, CEP 86.300-000, inscrita no CNPJ n°
28.213.206/0001-19, registrada na JUCEPAR sob n°® 41600697235 em sessao de 20/04/2018;
sendo a Gltima alteracao contratual sob n°® 20202825698 em sessdo de 19/06/2020;

RESOLVE, por este instrumento particular de alteragao contratual, alterar e consolidar o ato
constitutivo de acordo com as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade constituida sob a forma de sociedade empreséria
limitada EIRELL, e com a denomina¢io “ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI”, CNP.J sob n® 28.213.206/0001-19, data da constituicao 03/03/2018,
sera regida por ATO CONSTITUTIVO, pelo Cadigo Civil, Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002.

CLAUSULA SEGUNDA - O prazo de duragio da EIRELI é de tempo indeterminado e o inicio
das operacdes sociais, para todos os efeitos, é a data do registro do instrumento constitutivo. E
a garantia a continuidade da pessoa juridica diante do impedimento por forca maior ou
impedimento temporario ou permanente do titular, podendo a empresa ser alterada para
atender uma nova situacao.

CLAUSULA TERCEIRA - A EIRELI teré sua sede na Av. Alberto Carazzai, n® 731, Centro,
Cornélio Procopio - PR, CEP 86.300-000, que é seu domicilio, podendo, a qualquer tempo, a
critério de seu titular, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério Nacional.

CLAUSULA QUARTA - O Objeto Social da EIRELI sera: “Comércio varejista de materiais
elétricos, equipamentos e suprimentos de informatica, tintas, materiais para pintura, vidros
e materiais de construcao; presta¢ao de servigos de instala¢ao e manutencao elétrica;
servicos de instalagdo de maquinas e equipamentos industriais; servicos de instalagdo,
alteragao, manutengao e reparo de sistemas de prevencdo contra incéndio; servicos de
montagem e instalacao de sistemas e equipamentos de iluminacao e sinaliza¢do em vias
publicas; servicos de engenharia na elaboracao e gestdo de projetos elétricos; construgao de
estacoes e redes de distribuicao de energia elétrica; servicos de instalag@o e manuten¢ao em
sistemas de centrais de ar condicionado, ventilagdo e refrigeracdo; servicos de locacdo de
mdquinas e equipamentos para construgdo; servicos de loca¢ao de caminhées e reboques;
servicos de locagdo de maquinas e equipamentos industriais; fabricacao de aparelhos e
equipamentos para distribuicao e controle de energia elétrica, quadros de comando e
distribuicao, artefatos de concreto, cimento e fibrocimento, e artefatos de serralheria;
servicos de instalac¢ao de internet, construcdo civil e atividades paisagisticas; servicos de
limpeza em geral de prédios; construcao e pavimentacdo de rodovias e pontes; e atividades

de sonorizacdo e iluminacao”. E E,.
CLAUSULA QUINTA - O capital social da EIRELI, na importancia de R$ 220.000,00 /
(duzentos e vinte mil reais), dividido em 220.000 (duzentos e vinte mil) quotas no valor
nominal de R$ 1,00 (um real) cada.

Al
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ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
CNPJ N° 28.213.206/0001-19 NIRE N° 41600697235
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“TITULAR "PARTICIPACAO | QUOTAS | VALOR (RS$)
FRANK NOBORU SHISHIDO 100,00% 220.000 | 220.000,00

folha 3de 4
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|

CLAUSULA SEXTA - A responsabilidade do titular é limitada ao capital integralizado da
empresa que sera regida pelo regime juridico da empresa Limitada.

CLAUSULA SETIMA - A administracio da EIRELI caberé ao titular FRANK NOBORU
SHISHIDO, dispensada de caucio, a quem cabera dentre outras atribuicoes e representagao
ativa er passiva, judicial e extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular
limitada ao capital integralizado.

Paragrafo Primeiro: O titular poder4 fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro-labore”,
observadas as disposi¢oes regulamentares pertinentes.

Paragrafo Segundo: Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes constituir
procuradores em nome da EIRELI, devendo ser especificado no instrumento de mandato, os
atos e operacdes que poderdo praticar e a dura¢do do mandato, que no caso, de mandato
judicial, poderi ser o prazo indeterminado.

CLAUSULA OITAVA - Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, de cada ano,
serd elaborado o inventario, balanco patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao titular, os lucros ou prejuizos apurados.

Paragrafo vinico - A EIRELI podera levantar balangos ou balancetes patrimoniais em
periodos inferiores a um ano, e o lucro apurado nessas demonstragdes intermediarias, poderé
ser distribuido mensalmente ao titular, a titulo de Antecipagdo de Lucros. Nesse caso sera
observada a reposicio dos lucros quando a distribuicao afetar o capital social, conforme
estabelece o art. 1.059 da Lei n.° 10.406/2002.

CLAUSULA NONA - Falecendo ou interditado o titular da EIRELI, a empresa continuara
suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situacao
patrimonial da empresa, a data da resolugio, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a EIRELI
se resolva em relacdo a seu titular.

CLAUSULA DECIMA - O titular, FRANK NOBORU SHISHIDO, declara, sob as penas
da lei, de que ndo esta impedido por lei especial, e nem condenado ou que se encontra sob os
efeitos de condenacio, que o proibe de exercer a administra¢do desta EIRELI, bem como nao
esta impedido, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos ptblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia

Al
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ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI

CNPJ N© 28.213.206/0001-19 NIRE N? 41600697235
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popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagoes de consumo, fé publica, ou a propriedade (Artigo 1.011, § 1°, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - O endereco do titular, constantes do Ato Constitutivo
ou de sua tltima alteraciio serdo validos para o encaminhamento de convocagoes, cartas, avisos
e etc., relativos a atos societérios de seu interesse. A responsabilidade de informacao de
alteragdes destes enderecos e exclusiva dos socios, que deverdo fazé-lo por escrito.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Declara o titular, da EIRELI, para os devidos fins e
efeitos de direito, que 0 mesmo nao participa ou possui nenhuma outra pessoa juridica dessa
modalidade registrada.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DECLARACAO DE MICROEMPRESA - O titular
declara sob as penas da lei, de que a empresa se enquadra na situacio de microempresa, nos
termos do art. 3°, caput e paragrafos, da Lei Complementar n® 123, de 14 de dezembro de 2006.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o foro de Cornélio Procopio, do Estado do
Paran4, por mais privilegiado que seja outro, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigacoes resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo e contratado, lavra, data e assina o presente instrumento em via Ginica,
de igual teor e forma para o mesmo fim, para que valha na melhor forma de direito, sendo
destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana, obrigando-se
fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Cornélio Procopio, 25 de agosto de 2021.

(’ €\ i
WNK\N’&)‘?RU SHISHIDO
' TITULAR

Al
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MINISTERIO DA ECONOMIA Pégina 6 de 6
Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, ROBERLEI MARQUES CUENCA, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 025201, expedida em 12/01/2009,
inscrito no CPF n° 32647301972, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangodes
administrativas e civeis, que este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF N° do Registro Nome

32647301972 025201 ROBERLEI MARQUES CUENCA
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/08/2021 22:14 SOB N° 20215760816.
PROTOCOLO: 215760816 DE 26/08/2021.

"4 7 cop1Go DE VERIFICACAO: 12106356940. CNPJ DA SEDE: 28213206000119.
NIRE: 41600697235. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/08/2021.
ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
JUCEPAR LEARDRD MARCOS RAYEEL BISCAIA
SECRETARTO-GERAL
www.emprasafacil.pr.gov.br
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade ncs respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificagdoe.
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DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA
Engenharia

A CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA / PR.

At.: Sr. Josildo de Souza Maciel — Presidente da Camara Municipal de Ventania.

Conforme solicitagcao estamos enviando orgamento, dos servigos solicitados abaixo:

ORGAMENTO
1. ASSUNTO:

Proposta Comercial para elaboragdo mensal de Servigos de Engenharia para

fiscalizagdo, elaboracdo de planilhas de medigbes da Obra de Ampliagdo do
Préprio Publico da Camara Municipal de Ventania.

Conforme solicitagdo estamos enviando proposta para prestagao de servigos:

2. CONDIGOES GERAIS:

Os Pregos Para Fornecimento dos Servigos, conforme escopo e descricoes
solicitadas:

O valor Total de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos Reais), pelo prazo de
execugao de inicio de 09/2022 a final de 30/03/2023.

3. PRAZO DA PROPOSTA
O prazo de validade da proposta é de 30 (trinta) dias.
4. FORMA DE PAGAMENTO

Pagamentos mensais.

Cambé, 19 de setembro de 2022.

DANIEL ROSENDO DE
DANIEL OLIVEIRA:3016588600
0194

ROSENDO DEEu sou o autor deste
OLIVEIRA:3(Q documento

2022.09.19

65886000194 16:36:49
-03'00

Daniel Rosendo de Oliveira
CPF: 048.811.529-98 & (L

CNPJ: 30.165.886/0001-94



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMER
pryrrifidas i COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 07 0% ABERTURA

MATRIZ CADASTRAL Hszns

NOME EMPRESARIAL

DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOWE DE FANTASIA)
DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA

PORTE
ME

|

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construgio de edificios

43.99-1-01 - Administragéo de obras

43.99-1-99 - Servicos especializados para construgédo ndo especificados anteriormente
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R FRANCA 169 LOJA B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
86.181-040 CENTRO CAMBE

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PAULOROSSIGOMES@GMAIL.COM (43) 9907-5009/ (43) 8418-8643

ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
dridedede

AGAO CADASTRAL
SAF';UIVEA 11/04/2018

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA

Seddekirkiek

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

-

orovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

“mitido no dia 20/09/2022 as 10:34:47 (data e hora de Brasilia).
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA
CNPJ: 30.165.886/0001-94

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:36:01 do dia 30/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/12/2022.
Cédigo de controle da certidao: 4D87.665D.DABC.EA77
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

&



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 30.165.886/0001-94

Certiddo n®: 31167754/2022
Expedicdo: 20/09/2022, as 10:41:03

Validade: 19/03/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

?ertifica—se que DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 30.165.886/0001-94, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3o sdao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No casc de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMBQiO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatoéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gque, por

disposicdo legal, contiver forca executiva.

Y



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 30.165.886/0001-94
Razdo Social: DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA
Endereco: RUA FRANCA 169 / CENTRO / CAMBE / PR / 86181-040

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/09/2022 a 07/10/2022

Certificagdo NUmero: 2022090801372003783581

Informacdo obtida em 20/09/2022 10:38:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em L.ei esta condicionada
a verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




TORRE 7 SERVICOS

CNPJ: 45.013.342/0001-84

Av. Alberto Carazzai n.” 347 - Centro- Cornélio Procépio
Fone: (43) 3524-5969
pasquini_pasquini@hotmail.com

ORCAMENTO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
CNPJ: 95.685.798/0001-69

Cornélio Procdpio, 30/08/2022.
At.: Sr. Josildo de Souza Maciel — Presidente da Cidmara Municipal de Ventania/PR.

Conforme solicitagdo estamos enviando orgamento, dos servicos solicitados.

Dados do Solicitante:

CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA /PR.:

- ESCOPO DOS SERVICOS:
- OBJETO: Proposta Comercial para elaboragdo mensal de Servigos de Engenharia para fiscalizagdo, elaboragdo de
planilhas de medigdes da Obra de Ampliagdo do Proprio Publico da Cédmara Municipal de Ventania.

- CONDICOES GERAIS
Os Precos Para Fornecimento de Servigos, conforme escapo e descri¢des solicitadas:
e O valor total de 20.700,00 (Vinte Mil e Setecentos Reais), sendo 6 x 3.450,00 (Trés Mil e Quatrocentos e
Cinquenta Reais), pelo prazo de execucdo de 01/09/2022 a 31/03/2023

Prezado Senhor, Olivio Braz Ribeiro
Conforme solicitagdo estamos enviando orgamento, dos servigos solicitados.

Atenciosamente, TORRE 7 SERVICOS.

Cornélio Procdpio, 20 de agosto de 2022

Guilherme Henrique de Aquino % g-

Engenheiro Civil - CREA 194.096/D PR.
Responsavel Técnico. Ve



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

b COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | D47 DE ASPRTCRA
:‘5‘&{.:%!';42!0001-84 CADASTRAL 25/01/2022
NOME EMPRESARIAL

RICARDO PASQUINI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TORRE 7 SERVICOS ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
81.21-4-00 - Limpeza em prédios e em domicilios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-07 - Manutencgdo e reparagéo de maquinas e aparelhos de refrigeragdo e ventilagdo para uso industrial e
comercial

42,21-9-05 - Manutencdo de estacoes e redes de telecomunicagoes

43.21-5-00 - Instalagdo e manutengédo elétrica

43.22-3-01 - Instalagbes hidraulicas, sanitarias e de gas

43.22-3-02 - Instalagdo e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagao e refrigeragdo
43,30-4-04 - Servigos de pintura de edificios em geral

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

43.99-1-99 - Servigos especializados para construgdo nao especificados anteriormente

46,13-3-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de madeira, material de construgéo e ferragens
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico

47.11-3-02 - Comérclo varejista de mercadorias em geral, com predominéncia de produtos alimenticios - supermercados
47.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,
mercearias e armazéns

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especlalizado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informética

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video

47.54-7-01 - Comércio varejista de moveis

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
domeéstico, exceto informatica e comunicagéo

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV PARANA 438 APT 07

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

PASQUINI_PASQUINI@HOTMAIL.COM (43) 9984-7886

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

rhdrkd

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 25/01/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
e kr ket ey

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/09/2022 as 10:36:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

WUMERC DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
,013.342//

:ISA 013.342/0001-84 CADASTRAL 25/01/2022

NOME EMPRESARIAL

RICARDO PASQUINI

CCDIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

61.80-6-01 - Provedores de acesso as redes de comunicagdes

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico

81.30-3-00 - Atividades paisagisticas

95.12-6-00 - Reparagdo e manutengido de equipamentos de comunicagio

95.21-5-00 - Reparagédo e manutengido de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (Individual)

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV PARANA 438 APT 07

CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PASQUINI_PASQUINI@HOTMAIL.COM (43) 9984-7886

ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
i

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAOD CADASTRAL
ATIVA 25/01/2022

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
drikdrdeiededede

dedededefedriek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 20/09/2022 as 10:36:02 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: RICARDO PASQUINI
CNPJ: 45.013.342/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificaga@o da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagado de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
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Certifica-se que RICARDO PASQUINI (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 45.013.342/0001-84, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Naciocnal de Devedores Trabalhistas.
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No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo: 45.013.342/0001-84

Raz30 Social: RICARDO PASQUINI
Endereco: AV ALBERTO CARAZZAI 347 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO / PR / 86300-
000

A Caixa EconGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:04/09/2022 a 03/10/2022

Certificacdo Numero: 2022090403515509027141
Informacdo obtida em 20/09/2022 10:37:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA

Data: 19/09/2022
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Setor de Contabilidade

Senhora Contadora,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria a devida
informagdo acerca de existéncia de dotagdo orgamentaria, visando a realizagdo de
procedimento licitatorio objetivando a elaboragdo de Servicos de Engenharia para
fiscalizagdo, elaboragdo de planilhas de medigdes da Obra de Ampliacdo do Prédio da
Camara Municipal de Ventania, conforme orgamentos em anexo.

No aguardo de manifestacio, agradét;o antecipadamente.

=

Josildo de Souza Maciel
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ Ne°. 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA

Data: 21/09/2022
DE: Setor de Contabilidade
PARA: Presidente da Camara Municipal de Ventania

Atendendo a solicitagdo de informacdo quanto a existéncia de
dotagéo orgamentaria feita por Vossa Senhoria, informo a existéncia de dotagdo Orgamentaria
para realizacdo de procedimento licitatorio objetivando elaboragdo mensal de Servigcos de
Engenharia para fiscalizagdo, elaboragao de planilhas de medi¢cdes da Obra de Ampliacao
do Prédio Publico da Camara Municipal de Ventania, conforme orgamentos em anexo,
devendo ser utilizada a seguinte dotagéo:

01 - Legislativo

001 - Legislativo Municipal

01.031.0002-2001 — Manutengdo da Camara Municipal
3.3.90.39.05 - Servigos Técnicos Profissionais

00070 - Conta de Despesa

Cordialmente,

ista Rocha
/PR n°. 065.623/0-8

Karina
Contadora - C

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ N°. 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




Camara Municipal de Ventania
Solicitagdo 3/2022

Indicagdo de Recursos Orgamentarios

Pagina:1
Solicitagio
Ndmero Tipo N¢ solicitante Emitidoem Quantidade de itens
3 Contratagao de Servico 316-6 20/09/2022 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Nirero
316-6 JOSILDO DE SOUZA MACIEL 0/2022
Local
1 Camara Municipal de Ventania
Orgéo
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de pagamento
Descrigéo Tipo
A PRAZO Depo6sito bancério
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANA 180 Dias
Descrigéo: '

FORNECIMENTO DE SERVICOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAGAO, ELABORACAO DE PLANILHAS DE
MEDIGOES DA OBRA DE AMPLIAGAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA

Justificativa:

A continuidade do fornecimento dos servigos técnicos de engenharia para fiscalizagdo se faz
necessirio em razdo da prorrogacgdo do prazo inicialmente previsto para ¢ término da obra de reforma
e ampliagdo do prédio da Cadmara Municipal, fazendo necessario um prazo maior para que o Engenheiro
contratato execute seus servigos de fiscalizacdo e medigdo do andamento da obra.

Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
001 AGAO LEGISLATIVA
01.031.0001-2001 MANUTENGAO DA CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Unidade  Quantidade Unitario Valor
3,3.90.39.05.00 SERVIGOS TECNICOS PROFISSIONAIS
00070 00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados) Do Exercicio
000200 FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAGAO MES 6,00 2,934,80 17.608,80
Servigos de engenharia para fiscalizagéo, elaboragéo de planilhas de medigdes da obra de
ampliagdo do prédio publico da Camara Municipal de Ventania, fornecendo a mao de obra técnica
especializada para execugio dos servigos conforme solicitado, fazendo levantamentos de
campo, visitas técnicas de fiscalizagéo na obra, fomecendo todos os documentos referentes a
planilhas de medig@o, para determinar o percentual executado conforme cronograma
apresentado pela empresa, a emissao do termo de recebimento provisdrio da obra e recebimento
final de conclusdo de obra. Fornecer o ART de fiscalizagdo de obra emitida pela empresa.
Total da dotagao 17.608,80
TOTAL 17.608,80
TOTAL GERAL 17.608,80
Subtotal por fonte de recurso e conta de despesa
1.001.01,031.0001.2001 17.608, R
od 0007 0 1 G.Fonte E 17.608,80

]

KARINA @ BATISTA ROCHA

Téc em Contabilidade

Emitido por: Maicon Henrique de Oliveira, na versao: 5530 k 20092022 13:57:06




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

COMUNICACAOQ INTERNA

Data: 19/09/2022
DE: Presidente da Camara Municipal de Ventania
PARA: Procurador Juridico do Poder Legislativo

Senhor Procurador Juridico,

Com o presente venho solicitar de Vossa Senhoria o devido
Parecer Juridico quanto ao pedido (em anexo), visando & realizacdo de procedimento de
dispensa de licitag&o visando a contratagéo da pessoa juridica ELETROSERVICE SERVICOS E
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, objetivando elaboragao de Servicos de Engenharia para
fiscalizagdo, elaboracdo de planilhas de medigbes da Obra de Ampliagdo do Prédio da
Céamara Municipal de Ventania, cujo valor da contragéo previsto para aquisicdo dos produtos &
de R$ 17.608,80 (dezessete mil, seiscentos e oito reais e oitenta centavos).

No aguardo de manifestacéo, agradeco antecipadamente.

Josildo de Souza Maciel
Presidente

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n®. 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ N°. 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO

Procedimento Administrativo: 003/2022
Valor: R$ 17.608,80 (dezessete mil, seiscentos e oito reais e oitenta centavos)
Assunto: Parecer Juridico referente a dispensa de licitagio.

Requisitante: Camara Municipal de Ventania — PR e Comissdo Permanente de Licitagdo.

EMENTA: PARECER JURIDICO. DISPENSA DE LICITACAO.
PROCESSO DE N.° 003/2022. OBJETIVO. CONTRATACAO DE
PROFISSIONAL TECNICO. ELABORACAO MENSAL DE SERVICOS DE
ENGENHARIA PARA FISCALIZACAO, ELABORACAO DE PLANILHAS
DE MEDICOES. OBRA DE AMPLIACAO. PREDIO PUBLICO. CAMARA
MUNICIPAL DE VENTANIA.

I- D0 RELATORIO

Trata-se de analise de processo de Dispensa de Licitagdo n.° 003/2022, que tem
como objetivo a contratagdo de profissional para prestagdo de servigos para elaboragdo mensal de
engenharia para fiscalizagdo, elaboragdo de planilhas de medigdes de obra de ampliagdo do prédio
publico da Camara Municipal de Ventania/PR. Tal procedimento se faz necessario, uma vez que
esta Casa Legislativa ndo possui servigo de engenharia, sendo que a efetiva fiscalizagdo, bem
como, elaboragdo de planilhas para aferi¢do da real situagdo da obra, demonstram-se ser muito

efetivas e necessarios para o cumprimento das normas da lei de licitagdes.

Apos pesquisa de prego de mercado pela Comissdo de Licitagdo, o menor valor
para a confecgdo dos projetos engenharia resultou em R$ 17.608,80 (dezessete mil, seiscent

oito reais e oitenta centavos), conforme orgamentos em anexo.

E o sucinto relatério. Passamos a anélise juridica do parecer.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/FcL
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

Il - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, frise-se que a analise feita por esta Procuradoria Juridica se cinge
a obediéncia dos requisitos legais pela pratica de ato pela Administragdo Publica, insto €, se o

mesmo obedece as formalidades prescritas ou ndo defesas em lei.
1 - D0s REQUISITOS DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Os artigos 16 ¢ 17, ambos da Lei Complementar n.® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), trazem 02 (dois) requisitos como condigdes prévias para instauragdo de

licitagdo de bens e servigos, como segue:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeigoamento de agio governamental que acarrete aumento
da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e
nos dois subseqiientes;

IT - declaragio do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagio orgamentaria e
financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentarias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e suficiente,
ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da mesma
especie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os
limites estabelecidos para o exercicio;

I - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que se
conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e ndo
infrinja qualquer de suas disposigdes.

§ 2° A estimativa de que trata o inciso I do capur serd acompanhada das premissas e
metodologia de calculo utilizadas.

§ 3% Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos termos em que
dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 4° As normas do caput constituem condigdo prévia para:

I - empenho e licitagdo de servigos, fornecimento de bens ou execugéo de obras;

11 - desapropriagdo de imdveis urbanos a que se refere o § 3" do art. 182 da Constituigéo.

Art. 17 Considera-se obrigatoria de carater continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida provisoria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de
sua execugdo por um periodo superior a dois exercicios.

§ 12 Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o capuf deverdo ser instruidos
com a estimativa prevista no inciso I do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu
custeio.

§ 22 Para efeito do atendimento do § 1° o ato sera acompanhado de comprovagdo de que a
despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo
referido no § 1° do art. 4°, devendo seus efeitos financeiros, nos periodos seguintgs, ser
compensados pelo aumento permanente de receita ou pela redugdo permanente de des
§ 3° Para efeito do § 2°, considera-se aumento permanente de receita o proveniente

a.
a el
de aliquotas, ampliagdo da base de calculo, majoragdo ou criagdo de tributo ou copfribyifao. " .

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 - Centro - 84345-000 - Fone/Fax (0**A2) 2741 Y69
CGC 72.376.882/0001-03 www.camaraventania.pr.gov.br  e-mail cmventani@a@udl.combr
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§ 4° A comprovagdo referida no § 2°, apresentada pelo proponente, contera as premissas e
metodologia de calculo utilizadas, sem prejuizo do exame de compatibilidade da despesa com as
demais normas do plano plurianual e da lei de diretrizes orgamentarias.

§ 5% A despesa de que trata este artigo ndo sera executada antes da implementagao das medidas
referidas no § 2°, as quais integrardo o instrumento que a criar ou aumentar.

§ 6 O disposto no § 1° ndo se aplica as despesas destinadas ao servigo da divida nem ao
reajustamento de remuneragdo de pessoal de que trata o inciso X do art. 37 da Constituigio.

§ 7° Considera-se aumento de despesa a prorrogagio daquela criada por prazo determinado.

FLAVIA AMARAL GARCIA', ao discorrer sobre o Artigo 16 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, afirma que:

Como o proprio nome ja sinaliza, a estimativa envolve uma certa proje¢do de futuro, ndo se
podendo imaginar que sempre correspondera rigorosamente ao que ocorrera na realidade. Dai
cogitar-se que tal estimativa considere a formulagdo de varias hipdteses e cenarios, de modo a
considerar as possiveis variaveis de impacto or¢amentario nos futuros exercicios financeiros.
Isto ndo autoriza, por obvio, que seja um documento elaborado em bases irreais e despido de
critérios técnicos.

No mesmo sentido, DANIEL BULHA DE CARVALHO? ao delimitar os

Reflexos da Lei de Responsabilidade Fiscal nas Licitagdes e Contratos Administrativos, ensina:

Notoriamente, a Lei Complementar n2 101/00 (LRF) traz exigéncias para o
equilibrio de receitas e despesas publicas, permitindo que o saneamento
financeiro resultante proporcione uma atuagao mais eficaz do Estado em beneficio
dos interesses sociais. Assim, como a maior parte dos processos de licitagdo tera
ao seu fim uma despesa, e a decisdo de seguir ou ndo com o certame se da ainda na
fase interna, esta devera adequar-se a algumas normas da LRF.

E, ainda, o artigo 14 da Lei n° 8.666/1993, traz como obrigagdo para
instauragfio de procedimento licitatorio, com a finalidade de adquirir bens, a indicagdo expressa
dos recursos orgamentarios suficientes para honrar os compromissos assumidos perante terceiros,
sob pena de nulidade do ato, in verbis: “Nenhuma compra serd feita sem a adequada
caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos recursos orcamentdrios para seu pagamento, sob

pena de nulidade do ato e responsabilidade de quem lhe tiver dado causa™.

' GARCIA, Flavia Amaral. O Art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal e o seu Impacto na Fase Interna das

Contratagdes Administrativas. Biblioteca Digital da FGV. Disponivel em

https://www.google com/url?sa=t&rct=j&g=& esrc=s&source=web& cd=& ved=2ahUKEwjBjeuP-Z7wAh JUCHS

GnChUQFnoECBQQAA&url=http%3 A%2F%2Fbibliotecadigital fgv br%2Fojs%2Findex. phn%j;%'l Farticle%2”
7

Fdownload%2F42442%2F41184%2F87018&usg=A0vVaw0-OUIStIL4vTrKFHy8TIMT. Consulta W .
2 CARVALHO, Daniel. As influéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal nas licitagdes e contrgfos admipStrativos;
Revista Jus Navigandi, ISSN 1518-4862, Teresina, ano 14, n. 2347 4 dez 2009 Disponi
https://jus.com.br/artigos/13949. Acesso em: 27 abr. 2021.
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Da analise do processo administrativo em epigrafe, verifica-se que existe
disponibilidade orgamentaria especifica para atender ao custo estimado do objeto do certame,
atendendo aos comandos legais acima mencionados, tornando o procedimento licitatério regular

neste quesito.
2 — DO PROCEDIMENTO LICITATORIO.

Com relagdo ao procedimento licitatorio, cumpre destacar precipuamente alguns
aspectos, qual seja a contratagdo de obras, servigos, compras e alienagdes a ser feita por orgdos
publicos, devera ser precedida, em regra, pela licitagdo. E o que estabelece o artigo 37, inciso
XXI, da Constituicdo Federal de 1988, “in verbis™:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdio, as obras, servigos, compras e alienagdes
serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecem obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmicas indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Entretanto, a Carta Magna prevé expressamente a existéncia de situagdes que
excepcionam o dever de licitar. Sdo os casos das licitagdes tidas por inexigiveis, dispensadas ou
dispensaveis. Portanto, se a finalidade € a execugdo de cobras, faz-se imprescindivel a realizagio

de projeto de engenharia.

O artigo 38 da Lei n.° 8.666/1993 prevé alguns requisitos minimos que devem
existir no processo administrativo, que da inicio ao procedimento licitatorio, in verbis, “O
procedimento da licita¢do serd iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado, contendo a autorizagdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu

objeto e do recurso proprio para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente”.

ANDRE DOS SANTOS CARVALHAL’, em artigo que enfrenta a disposigdo
do artigo 38 da Lei n.° 8.666/1993, destaca que:

No que tange a analise das minutas de editais de licitagdo, a questdo parece néo
causar maiores discussdes. Vislumbramos que ao parecerista, neste caso, restara a

3 CARVALHAL, André dos Santos. Breve reflexiio sobre o alcance do paragrafo Unico do artigo 38 da Lei n°
8.666/1993 a luz da responsabilidade do advogado parecerista que atua em licitagdes. Revista Jus Navigandi, ISSN
1518-4862, Teresina, ano 18, n. 3477, 7 jan. 2013. Disponivel em: https://jus.com br/artigos/23393. Acesso em: 27
abr. 2021.
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andlise dos aspectos legais e formais que cercam o procedimento, em especial, os
documentos que compdem a fase interna da licitagdo, como o requerimento,
justificativas, descricéo do objeto a ser licitado, origem do recurso orgamentario para
efetuar os pagamentos, autorizagdo para iniciar os procedimentos de licitagéo, além da
existéncia de outros documentos pertinentes ao objeto pretendido. Por outro lado, no
edital de licitagdo em si considerado, deverd o assessor juridico observar se a
modalidade de licitagao foi escolhida a contento, dentre as permissdes legais, se 0s
prazos foram respeitados, tanto para a sess@o publica como para os recursos, bem
como se 0s requisitos de habilitagdo foram satisfatoriamente exigidos, além da forma
de julgamento das propostas e da parte técnica, se for o caso, entre outros aspectos
previstos, em especial, no artigo 40 da Lei 8666/1993.

Pois bem, em sede de exame prévio do processo administrativo, que, via de
regra, consiste em verificar os autos no estado em que se encontra o procedimento licitatorio, e,
nesse sentido, deve-se observar que se fazem presentes os seguintes elementos: a) Autuagdo,
protocolo e numeragdo; b) Solicitagdo de despesa com justificativa; c¢) Cotagdes de Prego; d)
Portaria de Nomeagdo da Comissdo Permanente de Licitagdo; e) Parecer Contabil dando conta
da rubrica em dotagdo or¢amentaria; f) Requisicdo ao presidente de autorizagdo da abertura de
procedimento licitatorio; g) Ordem de abertura de procedimento licitatorio; h) Solicitagdo da
Comissdo Permanente de Licitagdo acerca da emissdo de Parecer Juridico, i) Minuta de Edital;

J) Minuta do Contrato.

Assim, ressalta esta Procuradoria Juridica que os documentos ora mencionados

se encontram em consondncia com o que determinam as Leis n.° 8.666/1993 ¢ 14.133/2021.
3 — DA MODALIDADE DE LICITACAO.

O artigo 7°, inciso 1, § 2°, inciso I e § 9°, da Lei n.° 8.666/1993 determina que:

Art. 7% As licitacdes para a execucdio de obras e para a prestaciio de servicos obedecerdo ao
disposto neste artigo e, em particular, & seguinte sequéncia:
[ - projeto basico,

[...omissis...]

§ 2° As obras e os servicos somente poderdo ser licitades quando:

I - houver projeto bisico aprovado pela autoridade competente e disponivel para exame
dos interessados em participar do processo licitatorio;

[...omissis...]

§ 9° O disposto neste artigo aplica-se também, no que couber, aos casos de dispensa e de
inexigibilidade de licitacao.

No mesmo sentido, o artigo 2°, inciso VI, da Lei n.° 14.133/021

Licitagdo e Contratos Administrativos:
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Art. 2° Esta Lei aplica-se a:
I - alienagdo e concessdo de direito real de uso de bens;

II - compra, inclusive por encomenda,

1T - locagao,

IV - concessio e permissdo de uso de bens publicos;

V - prestagdo de servigos, inclusive os técnico-profissionais especializados;
ras e servicos rquitetura e engenharia;

VII - contratagdes de tecnologia da informagdo e de comunicagdo.

Concluindo, sucintamente, HELY LOPES MEIRELLES a definiu: “Licita¢do é
o procedimento administrativo mediante o qual a Administragdo seleciona a proposta mais

- » 4
vantajosa para o contrato de seu interesse” .

A finalidade basica da contratagdo através de processo licitatorio € coibir 0 mau
uso da maquina administrativa, dificultando favorecimentos pessoais e abrindo para todos os

interessados a possibilidade de contratar com a Administragdo Publica.

O artigo 24, inciso I, da Lei n.° 8.666/1993 dispde que:

Art. 24. E dispensavel a licitacio:

[...omissis...]

1 - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

[...omissis...]

Importante ressaltar o artigo 72 da Lei n.° 14.133/2021, que se faz necessario a
adequagdo caracterizagdo de seu objeto e indicagdo dos recursos orgamentarios para seu
pagamento, sob pena de nulidade do ato e responsabilidade de contratar com a Administragdo
Publica. Traz, ainda, um rol de requisitos a serem cumpridos para que seja possivel a contratagio

direta por meio da dispensa, in verbis:

Art. 72. O processo de contratacio direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de
dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizagio de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de
riscos, termo de referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

1T - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;
Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos,

IV - demonstracio da_ compatibilidade da previsio de recursos orcamentirios com o
compromisso a ser assumido;,

* (MEIRELLES Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° Ed. Malheiros: Sdo Paulo, 199%—P-3
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V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo tnico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato
devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletrdnico oficial.

Projeto Bésico é:

Segundo a definigdo contida no artigo 6°, inciso IX, da Lei n.° 8.666/1993, o

Art. 6° [...omissis...]

[X - Projeto Basico - conjunto de elementos necessirios e suficientes, com nivel de precisio
adequado, para caracterizar a obra ou servico, ou complexo de obras ou servicos objeto da
licitacdio, elaborado com base nas indicacdes dos estudos técnicos preliminares, que
assegurem a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do
empreendimento, e que possibilite a avaliaciio do custo da obra e a defini¢io dos métodos e
do prazo de execuciio, devendo conter os seguintes elementos:

a) desenvolvimento da solugdo escolhida de forma a fornecer visdo global da obra e identificar
todos os seus elementos constitutivos com clareza,

b) solugdes técnicas globais e localizadas, suficientemente detalhadas, de forma a minimizar a
necessidade de reformulagdo ou de variantes durante as fases de elaboragdo do projeto executivo
e de realizagdo das obras e montagem;

c) identificagdo dos tipos de servigos a executar e de materiais e equipamentos a incorporar a
obra, bem como suas especificagdes que assegurem os melhores resultados para o
empreendimento, sem frustrar o carater competitivo para a sua execugio;,

d) informagGes que possibilitem o estudo e a dedugdo de métodos construtivos, instalagdes
provisorias e condi¢des organizacionais para a obra, sem frustrar o carater competitivo para a
sua execugdo,

e) subsidios para montagem do plano de licitagdo e gestdo da obra, compreendendo a sua
programacao, a estratégia de suprimentos, as normas de fiscalizagdo e outros dados necessarios
em cada caso;

f) orgamento detalhado do custo global da obra, fundamentado em quantitativos de servigos e
fornecimentos propriamente avaliados;

[...omissis...]

Por sua vez, JOSE TORRES PEREIRA JUNIOR’ , leciona que:

Por obras e servicos de engenharia devem ser entendi eles compativeis com as
atividades e atribuicdes que Lei federal n.” 5.194, de 24.12.66, art. 7°, reserva ao exercicio
privativo dos profissionais de engenharia, arquitetura e agronomia, a saber: “planejamento
ou projeto, em geral, de regides, zonas, cidades, obras, estruturas, transportes, exploragdes de
recursos naturais e desenvolvimento da produgdo industrial a agropecuaria, estudos, projetos,
analises, avaliagdes, vistorias, pericias, pareceres e divulgag@o técnica; ensino, pesquisas,
experimentagdo e ensaios; fiscalizagdo, dire¢do e execugdo de obras e servigos técnicos;
produgdo técnica especializada, industrial ou agropecuaria.

* PEREIRA JUNIOR, José Torres. Comentarios a Lei das Licitagoes e Contratagdes da A
Editora Renovar, pag. 146.
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Semelhante posicionamento ¢ o encontrado no Boletim de Licitagdes e
Contratos publicado pela Editora NDJ®, sob supervisdo editorial de renomados juristas patrios,
dentre os quais CAIO TACITO, DIOGENES GASPARINI, LEO FREJDA SZKLAROWSKY,
TOSHIO MUKALI, o qual ora mencionamos:

Alerte-se que inexiste dispositivo legal na Lei n." 8.666/93 que conceitue “obra e servico de
engenharia”, ja que, quando pretendeu definir o legislador indicou de forma genérica o que serd
considerado “obra” e “servigo”, nos termos dos incs. I e IT do art. 6° da Lei n.° 8.666/93.

Portanto, para fins de adequagio de cada caso concreto aos mandamentos do Estatuto Licitatorio

referentes a esta matéria, obras e servicos de engenharia sio aqueles compativeis com as

atividades e atribuicdes que a Lei Federal n.” 5.194/66, seu art. 7°, reserva ao_exercicio
privativo dos profissionais de engenharia, arquitetura e agronomia, a saber: “planejamento

ou projeto, em geral, de regides, zonas, cidades, obras, estruturas, transportes; exploragio de
recursos naturais e desenvolvimento da produgdo industrial e agropecuaria; estudos, projetos,
analises, avaliagdes, vistorias, pericias, pareceres e divulgagdo técnica; ensino, pesquisas,
dire¢do ou execugio de obras e servigos técnicos; produgdo técnica especializada industrial e
agropecuaria”, E, ainda, as modificagdes introduzidas pelo art. 1° da Resolugdo n.° 218, de
196.73, do Ministério do Trabalho e Previdéncia Social.

Assim, obras e servicos de engenharia, em regra, sio todos agueles que exigem a presenca
in loco de um profissional habili nesta dre I ex ;

A licitacdo nos contratos, como ja dito, € a regra, porém a Lei 14.133/2001
apresenta situagdes especiais em que poderd haver a dispensa da licitagdo nas contratagdes feitas

pela Administragdo Publica, conforme as hipoteses acima mencionadas.

O Estatuto de Licitagdes permite como ressalva a obrigagdo de licitar, a
contratagdo direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, desde que

preenchidos os requisitos previstos na lei, requisitos estes encontrados no artigo 75 da referida lei:

Art. 75. E dispensével a licitaciio:

1 - para contrataciio que envolva valores inferiores a RS 100.000,00 (cem mil reais), no caso
de obras e servicos de engenharia ou de servigos de manutengdo de veiculos automotores;

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no
caso de outros servigos e compras;

I - para contratagdo que mantenha todas as condigGes definidas em edital de licitagdo realizada
ha menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitagdo:

[...omissis...]

IV - para contratagdo que tenha por objeto:

[...omissis...]

V - para contratagdo com vistas ao cumprimento do disposto nos arts. 3°, 3°-A, 4°, 5% e 20 da Lei
n° 10.973. de 2 de dezembro de 2004, observados os principios gerais de contratagip-Constant
da referida Lei; / j’

¢ Boletim de Licitagdes e Contratos — BLC 8/1997, p. 411.
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VI - para contratagdo que possa acarretar comprometimento da seguranga nacional, nos casos
estabelecidos pelo Ministro de Estado da Defesa, mediante demanda dos comandos das Forgas
Armadas ou dos demais ministérios;

VII - nos casos de guerra, estado de defesa, estado de sitio, intervengdo federal ou de grave
perturbagdo da ordem;

VI - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de
atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos
servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens,
publicos ou particulares, e somente para aquisi¢do dos bens necessarios ao atendimento da
situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam ser
concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da
calamidade, vedadas a prorrogagio dos respectivos contratos e a recontratagio de empresa ja
contratada com base no disposto neste inciso;,

IX - para a aquisi¢do, por pessoa juridica de direito publico interno, de bens produzidos ou
servigos prestados por 6rgdo ou entidade que integrem a Administra¢iio Publica e que tenham
sido criados para esse fim especifico, desde que o prego contratado seja compativel com o
praticado no mercado;

X - quando a Unido tiver que intervir no dominio econdmico para regular pregos ou normalizar
o abastecimento;

XI - para celebragdo de contrato de programa com ente federativo ou com entidade de sua
Administragdo Publica indireta que envolva prestacio de servigos publicos de forma associada
nos termos autorizados em contrato de consércio piblico ou em convénio de cooperagao;

XII - para contratagdo em que houver transferéncia de tecnologia de produtos estratégicos para o
Sistema Unico de Saide (SUS), conforme elencados em ato da diregdo nacional do SUS,
inclusive por ocasido da aquisi¢do desses produtos durante as etapas de absorgio tecnologica, e
em valores compativeis com aqueles definidos no instrumento firmado para a transferéncia de
tecnologia;

XIII - para contratagdo de profissionais para compor a comissdo de avaliagdo de critérios de
técnica, quando se tratar de profissional técnico de notoria especializagio;,

XIV - para contratagdo de associagdo de pessoas com deficiéncia, sem fins lucrativos e de
comprovada idoneidade, por 6rgdo ou entidade da Administragao Publica, para a prestagdo de
servigos, desde que o prego contratado seja compativel com o praticado no mercado e os
servigos contratados sejam prestados exclusivamente por pessoas com deficiéncia;

XV - para contratagdo de instituigdo brasileira que tenha por finalidade estatutaria apoiar, captar
e executar atividades de ensino, pesquisa, extensdo, desenvolvimento institucional, cientifico e
tecnologico e estimulo a inovagdo, inclusive para gerir administrativa e financeiramente essas
atividades, ou para contratacdo de instituigdo dedicada a recuperagdio social da pessoa presa,
desde que o contratado tenha inquestionavel reputagdo ética e profissional e ndo tenha fins
lucrativos;

XVI - para aquisi¢do, por pessoa juridica de direito publico interno, de insumos estratégicos
para a saude produzidos por fundagio que, regimental ou estatutariamente, tenha por finalidade
apoiar 0rgdo da Administragdo Publica direta, sua autarquia ou fundagio em projetos de ensino,
pesquisa, extensdo, desenvolvimento institucional, cientifico e tecnologico e de estimulo a
inovagdo, inclusive na gestdo administrativa e financeira necessaria a execugo desses projetos,
ou em parcerias que envolvam transferéncia de tecnologia de produtos estratégicos para o SUS,
nos termos do inciso XII do caput deste artigo, e que tenha sido criada para esse fim especifico
em data anterior a entrada em vigor desta Lei, desde que o prego contratado seja compativel
com o praticado no mercado.

Consagrando a observancia do principio da licitagdo como regra imperiosa a

qual devem sujeitar-se os entes e Orgdos publicos, tanto da Administragdo Direta, quanto Indir

a legislagdo vigente também admite, em carater de excepcionalidade, fugas a es#a re

hipéteses sdo catalogadas no diploma licitatéorio sob a denominagéo
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Inexigibilidade, desde que preenchidos os requisitos legais, estes encontrados nos artigos 72,
inciso IV e 75, inciso I, ambos da Lei n.° 8.666/1993. Trata-se de situagdes distintas justificadoras

da exclusdo do procedimento licitatorio como a seguir se vera.

As hipoteses de disponibilidade do artigo 24 da Lei n.° 8.666/1993, constituem
rol taxativo, isto €, a Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competi¢do se
ocorrente uma das situagdes elencadas previamente na lei. Importante ressaltar que nos casos dos
incisos I e II do referido artigo, devera ser observado o valor da licitagdo como um todo, ndo

podendo ser fracionado para que ocorra hipétese de dispensa de licitagdo.

Assim, na dispensa, a licitagdo seria um teste possivel, em face de uma
necessidade publica especifica e a existéncia de bens ou servigos disponiveis, em quantidades tais
¢ justificarem uma licitagdo. Contudo, razdes de ordem superior relacionados a satisfagdo de
interesse publico, também merecedor de imediata acolhida, justificam uma contratagdo direta,

sem recurso a licitagdo.

Isso se faz necessario, pois neste caso o legislador entendeu que os eventuais
beneficios que poderiam ser obtidos através da licitagdo seriam inferiores aos maleficios dela

derivados.

J& na inexigibilidade, a licitagdo seria inteiramente descabida em face da
inviabilidade de competigdo, ou porque o objeto perseguido e singular, nio existindo outro
similar, ou por que singular e o ofertante do servigo ou o produtor/ fornecedor do bem desejado.
Em suma, um unico particular esta em condigdes de atender ao interesse publico. O pressuposto
aqui € a propria impossibilidade de competigdo, de modo que nos termos do artigo 25, ndo se trata

de um rol taxativo, mas da inviabilidade de competicao.

Quanto a exigéncia do projeto basico para a realizagdo de obras e servigos de
engenharia € oportuno destacar o trecho do Manual de Obras e Servigos de Engenharia elaborado

pela Advocacia Geral da Unidio — AGU’, que assim dispde:

7 Brasil. Advocacia - Geral da Unido (AGU). Consultoria - Geral da Unido. Manual de o ras,
engenharia: fundamentos da licitagdo e contratagdo / Manoel Paz e Silva Filho. Brasilia: AGU, 2644
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Entretanto, considerando que os valores permitidos para a contratagio direta de obras e servigos
de engenharia, previstos no inciso I, sdo mais elevados do que para as demais situagdes (v.g.
compra, fornecimento etc.), € necessario que, antes da contratagdo, o corpo técnico do orgao
defina o nivel de participagio dos profissionais vinculados a CREA/CAU-BR, no que diz
respeito a necessidade de elaboragdo de projeto basico/executivo e ao acompanhamento da
execug¢do do objeto da futura contrataco, de forma fundamentada, a fim de defini-lo como obra
ou de servigo de engenharia, ou nio. Assim, tio-somente as atividades que demandem
participaciio preponderante e essencial, além da supervisiio constante dos mencionados
profissionais podem ser subsumidos a hipotese do art. 24, I da LLC. Mesmo nessa situacio
de simplicidade, a lei nfio dispensa a elaboraciio do projeto basico/executivo, a realizacdo
do_devido registro/anotaciio de responsabilidade técnica pela elaboracio das planilhas
orcamentirias estimativas da administracdo. bem como a anotacio/registro pela execucio

da_atividade contratada, que deveriio ser devidamente incluidas no procedimento de
contratacdo direta. Nio se deve olvidar de utilizar os Sistemas Sinapi/Sicro (sempre que

possivel) e atentar para a necessidade de fixagdo de critérios de aceitabilidade dos custos
unitarios, em conformidade com o regime de execugdo, dando-se preferéncia & execugdo por
prego unitario, sempre que possivel, além de outros aspectos. Maiores detalhes na segdo
especifica sobre o assunto, que trata de outros aspectos, tais como a necessidade de pesquisa de
pregos em um numero minimo de trés empresas do ramo, devidamente registradas no
CREA/CAU-BR.

No caso em aprego, busca-se pela contratagdo direta de um profissional técnico
para elaboragdo mensal de servigos de engenharia para fiscalizagdo, elaboragdo de planilhas de
medi¢des da obra de ampliagdo do prédio publico da Camara Municipal de Ventania/PR. A
justificativa para contratagdo direta se baseia na necessidade de ampliagdo do referido prédio
publico, considerando que a atual estrutura ndo comporta o bom atendimento ao publico, bem
como pelo fato de que ndo existem salas para todos os servidores e vereadores, fazendo com que
tenham que laborar em espagos extremamente apertados, em condi¢gdes minimas de exercerem as
suas fungdes. Busca-se, assim, o melhor atendimento aos municipes, com oferecimento de um

ambiental mais confortavel e acessivel para todos.

Da mesma forma, como esta Casa Legislativa ndio possui servidores técnicos
que atuam no ramo de engenharia, portanto, sem condigdes de atestar o cumprimento adequado
das normas contidas no contrato celebrado para fins de reforma e ampliagdo de suas instalagdes,
urge mais uma vez a necessidade de se contratar um profissional que possa melhor atender as

peculiaridades do caso.

Ademais, a escolha em fazer a dispensa de licitagdo, se da em razdo do valor da

prestagdo de servigo, bem como de expressa previsdo legal que autoriza a realizagdo do referid

abr. 2021.
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III - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, feitas as consideragdes cabiveis e pertinentes, ressalta-se que
este parecer juridico tem carater técnico opinativo, sendo assim, em face dos argumentos ora
apresentados, OPINO’ pela possibilidade juridica de adogdo da modalidade de Dispensa de
Licitagdo, pautada no artigo 24, inciso 11, da Lei n.° 8.666/1993 e artigos 72, inciso IV e 75, inciso
I, ambos da Lei n.° 14.133/2021.

Em tempo ainda, faz-se importante observar as recomendagdes do TCE/PR, do
TCU e da GEPATRIA (Ministério Publico) de Santo Anténio da Platina, bem como analisar a
regularidade fiscal e constitutiva dos fornecedores e empresas interessadas. No mais, salienta-se a
necessidade de formalizagdo do procedimento, submetendo-o a apreciagdo do Sistema de

Controle Interno.
Eo parecer, salvo maior juizo.

Ventania/PR, 20 de setembro de

?[...omissis...] No caso de que cuidam os autos, o parecer emitido pelo impetrante ndo tinha carater vinculante. Sua
aprovagdo pelo superior hierarquico ndo desvirtua sua natureza opinativa, nem o torna parte de ato administrativo
posterior do qual possa eventualmente decorrer dano ao erario, mas apenas incorpora sua fundamentagéo ao ato. II1.
Controle externo: E licito concluir que ¢ abusiva a responsabilizagdo do parecerista a luz de uma alargada relagdo de
causalidade entre seu parecer e o ato administrativo do qual tenha resultado dano ao erario. Salvo demonstragdo de
culpa ou erro grosseiro, submetida as instdncias administrativo-disciplinares ou jurisdicionais proprias, ndo cabe a
responsabilizagio do advogado puablico pelo conteido de seu parecer de natureza meramente opinativa.
[...omissis...] (Supremo Tribunal Federal, MS n® 24631, relator Ministro Joaquim Barbosa, Tribunal Pleno, julgado
em 09.08.2007)
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Pagina:1
Solicitagéo
Nimero Tipo N* solicitante Enitido em Quantidade de itens
3 Contratacao de Servigo 316-6 20/09/2022 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Neme Ndmero
316-6 JOSILDO DE SOUZA MACIEL 5/2022
Local
1 Céamara Municipal de Ventania
Orgéo
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
Forma de pagamento
Descricéo Tipo
A PRAZO Depésito bancario
Entrega
Local Prazo
CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA 180 Dias
Descrigéo:
FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FI SCALIZAGAC, ELABORAGAO DE PLANILHAS DE
MEDIGOES DA OBRA DE AMPLIACAO DO PREDIC DA CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Justificativa:
A continuidade do fornecimento dos servigos técnicos de engenharia para fiscalizacdo se faz
necessdrio em razdc da prorrogacdc do prazo inicialmente previsto para o término da obra de reforma
e ampliagdo do prédio da Camara Municipal, fazendo necessario um prazo maior para que o Engenheiro
contratato execute seus servicos de fiscalizagdo e medigdo do andamento da obra.
001 Lote 001
Cédigo Nome Unidade Quantidade Unitério Valor
000200 FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA FISCALIZAGAO MES 6,00 2.934,80 17.608,80
Servigos de engenharia para fiscalizag8o, elaborag&o de planilhas de medigdes da obra de
ampliagéo do prédio plblico da Camara Municipal de Ventania, fornecendo a méo de obra técnica
especializada para execugdo dos servigos conforme solicitado, fazendo levantamentos de
campo, visitas técnicas de fiscalizagao na obra, fornecendo todos os documentos referentes a
planithas de medi¢éo, para determinar o percentual executado conforme cronograma
apresentado pela empresa, a emiss&@o do termo de recebimento provisério da obra e recebimento
final de conclus&o de obra. Fornecer o ART de fiscalizag&o de obra emitida pela empresa.
TOTAL 17.608,80
TOTAL GERAL 17.608,80
JOSILDO DE SOUZA MACIEL
Solicitante
Emitido por: Maicon Henrique de Oliveira, na versao: 5530 k 21/092022 14:13:42




Camara Municipal de Ventania
Processo dispensa 3/2022 - Anexo 01

Pagina:1
Processo 6/2022
N° Item Descrigao do Produto / Servigo Qtde.  Unid. Prego Maximo Unitério Prego Méximo Total
Tote: 0001 Loteoot _ . : :
0001 31200 FORNECIMENTO DE SERVIGOS TECNICOS DE ENGENHARIA PARA F1$CAIJZA¢A 6,00 MES 293480 17.608,80
PRECO MAXIMO DO LOTE : 17.608,80
PREGO MAXIMO DALICITACAO : 17.608,80

Emitido por: Maicon Herrique de Oliveira, na versio: k 2108/2022 14:.44.03




Céamara Municipal de Ventania - 2022
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 3/2022

Pagina:1
Cédigo CNPJCPF Fornecedor Status
~ Fomnecedores nio enquadrados na lel complementar n®123/2006 :
446-4 28.213.208/0001-19 Eletrosenvice Senvigos e Materiais Elétricos Eireli Classificado

Qtde de fornecedores: 001

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: Maicon Henrique de Oliveira, na vers#io: 5530 k 21/09/2022 14:41:28




Céamara Municipal de Ventania - 2022
Classificagdo por lote

Processo dispensa 3/2022

Péagina:1
Fornecedor CNPJCPF Status Prego total

~ Lote 001 - Lote 001
446-4 Eletrosenice Servigos e Materiais Elétricos Eireli 28.213.206/0001-19 Classificado 17.608,80

Qtde. lotes desertss : 000
Qtde. lotes frustrados : 000

&b
v

Emitido por: Maicon Herrique de Oliveira, na versao: 5530 k 21/0672022 14:41.05
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 3/2022

Aos vinte e um dias de setembro de 2022, as quatorze horas, em uma das salas da Camara
Municipal de Ventania, reuniu-se a Comissdo Permanente de Licitagcdes, integrada pelos
membros Maicon Henrique de Oliveira, Edson Soares dos Santos e Jean Carlos da Silva para
analisar e emitir parecer sobre o procedimento de Dispensa de Licitagdo n° 3/2022, que tem
como objeto a elaboragdo de Servicos de Engenharia para fiscalizagdo, elaboragao de
planilhas de medi¢oes da Obra de Ampliacdo do Prédio da Camara Municipal de Ventania.
A Comissao constatou que foram apresentados trés orgcamentos para a aquisicéo pretendida,
sendo que a empresa ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI,
ofertou o preco global de R$ 17.608,80 (dezessete mil, seiscentos e oito reais e oitenta
centavos); a empresa DANIEL ROSENDO DE OLIVEIRA - ME, ofertou o prego global de R$
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais); a empresa TORRE 7 SERVICOS, ofertou o prego
global de R$ 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais); Apés a analise dos documentos que
compbéem o procedimento constatou-se que a proponente ELETROSERVICE SERVICOS E
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - CNPJ 28.213.206/0001-19, foi a que ofertou o0 menor prego
global valido para a elaboracéo de Servicos de Engenharia para fiscalizagdo, elaboragéo de
planilhas de medicbes da Obra de Ampliagdo do Prédio da Camara Municipal de Ventania,
sendo o valor de R$ 17.608,80 (dezessete mil, seiscentos e oito reais e oitenta centavos), com
prazo de entrega de cento e oitenta dias a requisi¢cao. Diante da analise os membros da CPL em
unanimidade, €& de parecer favordvel a aquisicdo pretendida com o fornecedor
ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, pelo prego ofertado de R$
2.934,80 (dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos) mensais até a
concluséo da obra, e de acordo com o parecer da Procuradoria juridica e demais documentos
anexos. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunido, da qual se extraiu a

presente ata que segue assinada pelos membros da Comissao.

Avenida Anacleto Bueno de Camargo, n°. 1203 — Centro — Ventania — Pr. — Cep 84.345-000 -
Fone (0**42) 3274-1169 / 3274-1663 / 3274-1536 / 3274-1153 e fax 42 3274-1624
CNPJ Ne°, 72.376.882/0001-03 www.ventania.pr.leg.br email: cmventania@uol.com.br




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Ratifico por este termo a dispensa de licitagéo n°. 3/2022, que tem por objetivo a contratagéo
da pessoa juridica ELETROSERVICE SERVICOS E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI,
objetivando Elaboracdo de Servicos de Engenharia para fiscalizagao, elaboragdo de
planilhas de medigoes da Obra de Ampliagdo do Prédio Publico da Camara Municipal de
Ventania, cujo valor da contracéo previsto para a prestacdo de servicos é de R$ 17.608,80
(dezessete mil, seiscentos e oito reais e oitenta centavos), com base no inciso | do art. 24, da
Lei n°. 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Juridica,
e tendo em vista 0s elementos que instruem o processo n°. 3/2022.

Para cobertura das despesas com a contratacdo dos servigos objetos do procedimento de
dispensa de licitagdo acima mencionado, serdo utilizados recursos consignados no orcamento
geral do municipio, na seguinte dotagdo Orgamentéria:

DOTACOES
Exercicio da despesa | Conta da despesa | Funcional programatica | Fonte de recurso
2022 70 3.3.90.39.05.00 1

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Ventania, aos vinte e um de setembro de
2022.

| 'PUBLICADO
Jomal . g gj; 2“ - PUBLICADO
Jornal A c(n G oY)

0 S0 foha_F__ N P |
Edicaon Edicgor® _24 #92 folha_) 3 _

Josildo de Souza Maciel

Data; 2 29/ ~ - Presidente da Camara Municipal
a2 Data: _25% 109 | zo7s
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Eletro  Service

Endere¢o: Avenida Albeito Caraczai N9731 Cornelio Procopio Pr

Cnpj: 28.213 206/0001-19 1€:90757162-97

CARTA DE DESISTENCIA DE PROPOSTA

A CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, PR. PESSOA JURIDICA DE DIREITO
PUBLICO INTERNQ, COM SEDE A AV. ANACLETO BUENO DE CAMARGO, NO1203,
INSCRITO.NO CNPJIMF N¢ 72.376.882/0001-03

REF: DISPENSA DE LICITAGAQ N°, 05/2021

OBJET'VANDO CONTRATACAQ DI FMFPRESA PARA ELABORACAO DE SERVICOS
DE ENGENHARIA PARA FISCALIZACAD ELABCRACAD DE PLANILHAS DE MEDICOES DA
OBRA Dt AMPLIAGAC DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL OE VENTANIA.

A EMPRESA £LETROSERVICF SERVICOS MATERIAIS ELETRICOS EIRELLL
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB N® 28 273 206/0001 19, COM SEDE ADMINISTRATIVA NA
AVENIDA ALBERTO CARAZ7ZAI N¢ 731 (FP 86 300 000 NA CIDADE DE CORNEL:Q
PROCCPIO - PR NESTE ATO DEVIDAMENTE RETRESEN TADA PELO SEU PROPR ETARIO
FRANK NOBORU SHISHIDU, BRASILE RO, CASADO PELD REGME DE COMUNHAD
PARCIAL DE BENS EMPRESARIC PORTADUR A CEDULA DE IDENTIDADE RG N
5.146 252-1/PR £ DO CPF/MF SOBN" 790 550 /649 20 RLSIDENTE £ DOMICILIADO A
RUA DR. RUBENS LISBOA NO 1450 AFTO 34 JARDIV SAD SILVESTRE NA CIDADE DE
CORNEL O PROCOPIC - PR '

VEM POR MEIO DESTA APRESENTAR A DESISTENCIA IMEDIATA DA PROPOSTA
APRESENTADA POR ESTA EMPRESA DOS SERVICOS ACIMA APRESENTADOS, EM
CARATER IRREVOGAVEL, POR MOTIVOS OF FORCA MAIOR, NAO POSSUINDO MAIS
INTERESSE EM CONTINUAR COM A PROPOSTA ENVIADA.

ATENCIOSAMENTE.

CORNELIO PROCOPIO, 18 DE OUTUBRO DE 2022.




CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PARECER JURIDICO n.° 040/2022

Referéncia: Procedimento Administrativo n.° 003/2022
Assunto: Revogagio de Dispensa de Licitagdo

Interessados: Comissdo de Licitagio Permanente da Camara Municipal de Ventania/PR ¢ Mesa
Executiva do Poder Legislativo

EMENTA: PARECER JURIDICO. PEDIDO DE REVOGACAO. DISPENSA
DE LICITACAO. ANALISE JURIDICA. POSSIBILIDADE. ART. 49 DA LEI
8.666/1993. RAZOES DE INTERESSE PUBLICO. CONVENIENCIA E
OPORTUNIDADE. MANIFESTACAO EXPRESSA DA EMPRESA PELA
REVOGACAO. OBSERVANCIA DAS CONDICOES DE LEGALIDADE
CONTIDAS NESTE PARECER.

I - RELATORIO

Trata-se de solicitagio de parecer juridico sobre o pedido de revogacio de
dispensa de licitagio para a contratagio de profissional para prestagio de servigos para
elaboragéio mensal de relatério de engenharia para a fiscalizagdo e planilhas de medigdes de obra
de ampliagdo do prédio da Camara Municipal de Ventania/PR, onde a empresa contratada afirma
ndo ter mais interesse na prestagdo do servigo, sendo que a administragdo publica possui interesse
em agir para que a obra de reforma e ampliagio de seu espago ndo fique parada sem motivo
justificivel, uma vez que estd prejudicado o atendimento aos municipes dentro de suas
instalagBes, sem prejuizo da dificuldade em prestagdo dos servigos basicos para a sua propria

manuten¢do e cumprimento do dever constitucional.

Ap6s o recebimento do pedido, vieram os autos a esta Procuradoria

emissdo de parecer sobre a possibilidade de revogacdo do processo de dispensa de licitag

1
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

Il - FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente parecer juridico é meramente
opinativo, com o fito de orientar as autoridades competentes na resolugdo de questdes postas em
anlise de acordo com a documentagdo apresentada, ndo sendo, portanto, vinculativo a decisdo da
autoridade competente que podera optar pelo acolhimento das presentes razdes ou ndo'.

Destaca-se que o exame a ser realizado pelo presente possui relevancia e exige
uma avaliagdo acurada da norma e dos fatos apresentados, pois, inclusive os oérgdos fiscalizadores
do Poder Piblico possuem especial enfoque na anilise sobre os fundamentos aplicados em
alteragdes contratuais decorrentes de licitagdes, com o intuito de coibir a macula aos principios

constitucionais do artigo 37 da Carta Politica de 1988.

Pois bem. E sabido que a Administragdo Publica somente pode realizar obras,
servios, compras e alienagdes mediante processo de licitagio piblica, conforme disposto no
artigo 37, inciso XXI, da Constitui¢io Federal/1988:

Art. 37. A administragdo pablica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade ¢ eficiéncia e, também, ao seguinte:

[...omissis...]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagBes
serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de
qualificagdo técnica e econdmica indispenséveis 4 garantia do cumprimento das obrigagdes.
[...omissis...]

No caso em destaque, a revogagdo prevista no artigo 49 da Lei n.° 8.666/1993
(Lei de Licitagdes), constitui forma adequada de desfazer o certame ora em comento, tendo em
vista a superveniéncia de razdes de interesse piiblico que fazem com que o procedimento
licitatério, inicialmente pretendido, ndo seja mais conveniente e oportuno para a Administragdo

Pablica, situago que se amolda na hipétese ora tratada.

' “O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administragio piblica ndo é ato
administrativo. Nada mais ¢ do que a opinidio emitida pelo operador do direito, opinidio técnico-juridica, que
orientard o administrador na tomada da decisdio, na pritica do ato administrativo, que se tui na
execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples p;‘

T, OU 5€j
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

Sabe-se que a aplicagdo da revogagio fica reservada, por oportuno, para os
casos em que a Administragdo Piblica, pela razido que for, perder o interesse no prosseguimento
da licitagdo ou na celebragio do contrato. Trata-se de expediente apto, entdo, a viabilizar o
desfazimento da licitagdo ¢ a suspensdo da celebragdio de um futuro contrato com base em

critérios de conveniéncia e oportunidade.

Por isso, importante se faz mencionar o que determina o artigo 49 da Lei n°
8.666/1993, in verbis:

Art. 49. A autoridade competente para a aprovagiio do procedimento somente poderd revogar a
licitagio por razdes de interesse piblico decorrente de fato superveniente devidamente
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta, devendo anuld-la por
ilegalidade, de oficio ou por provocaglio de terceiros, mediante parecer escrito ¢ devidamente
fundamentado.

Pela leitura do mencionado dispositivo legal, infere-se que ndo sendo
conveniente e oportuna para a Administragdo, esta tem a possibilidade de revogar o procedimento

licitatorio, acarretando inclusive, o desfazimento dos efeitos da licitagdo.

MARCAL JUSTEN FILHO?, corrobora com o contido no dispositivo legal ora

citado, quando assim assevera:

A revogagdo consiste no desfazimento do ato porque reputado inconveniente e inadequado a
satisfagéo do interesse publico. A revogagiio se funda em Jjuizo que apura a conveniéncia do ato
relativamente ao interesse pablico... Apés, praticado o ato, a administragdo verifica que o
interesse publico poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promovera entdo o desfazimento
do ato anterior... Ao determinar a instauragdo da licitagdio, a Administragio realiza juizo de
conveniéncia acerca do futuro contrato (....) Nesse sentido, a lei determina que a revogagio
dependerd da ocorréncia de fato superveniente devidamente comprovado. Isso indica a
inviabilizago de renovagéio do mesmo juizo de conveniéncia exteriorizado anteriormente.

Entre as prerrogativas da Administragio Publica, hd a possibilidade de rever,
corrigir e revogar atos que ndo sejam mais convenientes e oportunos para o atendimento do
interesse piblico, bem como, invalida-los (anuld-los) em caso de ilegalidade. Por isso, previu o
enunciado da Stimula n.° 473 do Supremo Tribunal Federal: “4 administragdo pode anular seus

proprios atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles ndo se originam

ato qpinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-] -
Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF)

* Comentérios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Dialética. 9* Edigdo. S#o Paulo, 2002, p. 438,
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

direitos; ou revogd-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados os direitos

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciagdo judicial”.

Ademais, o Superior Tribunal de Justiga j4 se manifestou pela possibilidade de
revogagdo de licitagdio quando preenchidos os requisitos do artigo 49 da Lei de Licitagdes:

ADMINISTRATIVO - LICITACAO - MODALIDADE PREGAQO ELETRONICO -
REVOGAGCAO - CONTRADITORIO. 1. Licitaglio obstada pela revogagdo por razdes de
interesse publico. 2. Avaliagdo, pelo Judiciario, dos motivos de conveniéncia e oportunidade do
administrador, dentro de um procedimento essencialmente vinculado. 3. Falta de
competitividade que se vislumbra pela s participagdo de duas empresas, com ofertas em valor
bem aproximado ao limite méximo estabelecido. 4. A revogacdo da licitagdo, quando
antecedente da homologagiio e adjudicagio, é perfeitamente pertinente e ndo enseja
contraditorio. 5. S6 ha contraditério antecedendo a revogagdo quando ha direito adquirido das
empresas concorrentes, o que s6 ocorre apds a homologagio e adjudicagdo do servigo licitado.
6. O mero titular de uma expectativa de direito ndo goza da garantia do contraditério. 7.
Recurso ordindrio ndo provido. (RMS n. 23.402/PR, relatora Ministra Eliana Calmon, Segunda
Turma, julgado em 18/3/2008, Dle de 2/4/2008)

Por isso, diante da expressa manifestagdo da empresa vencedora que ndo mais
detém interesse em celebrar o contrato com a Cédmara Municipal de Ventania/PR, para fins de
prestagdo de servigos para elaboragdo mensal de relatério de engenharia para a fiscalizagdo e
planilhas de medi¢des de obra de ampliagdo da sua sede, demonstra-se inconteste de dividas a
inconveniéncia e a inoportunidade, ambas necessérias para a revisdo e a consequente revogacdo
do processo licitatorio, uma vez que respeitados os principios da legalidade ¢ da boa-fé
administrativa. Outrossim, como hd manifestacio da empresa nesse sentido, entendo como
preenchido o contraditorio e ampla defesa previstos em lei.

Por isso, considerando o interesse administrativo da assinatura da referida
revogagdo do processo de dispensa de licitagdo, interesse este também manifestado pela proprio
empresa vencedora do processo, mister se faz concluir que ha amparo legal na lei de licitagdes,
especialmente em seu artigo 49, e, apos verificadas as formalidades legais da revogagdo, nio ha

oposi¢dio quanto a revogagdo ora solicitada, especialmente por ndo ferir nenhuma formalidade
exigida pela legislagdo patria.

Outrossim, ressalta-se que a viabilidade técnica, o interesse administrativo e os
beneficios da Administragio Piblica sdo itens que a administradora deve analisar antes da

assinatura do competente contrato, Nio estando presentes tais requisitos, pode e deve ser apli

4
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

o disposto no artigo 49 da Lei n.° 8.666/1993, até mesmo por expressa manifestacdo do Pleno do
Tribunal de Contas da Unido por ocasido do Acérddo n.° 111/2007.

Il - ConcLusAo

Ante ao exposto, destacado o cardter meramente opinativo do presente parecer,
considerando os principios norteadores da Administragio Publica, os quais podem ser
considerados, sempre respeitando a discricionariedade e conveniéncia, OPINAMOS, s.m.j., pela
possibilidade de revogaciio do processo de dispensa de licitagio em comento, devendo o
presente ser enviado para homologagdo da autoridade superior, caso esta assim entenda,
observados os trdmites legais e, posteriormente, seja langado novo certame, caso ainda exista o
interesse publico, para que seja atingido o objetivo inicial, qual seja, a contratagdio de profissional
para prestacdo de servigos para elaboragdo mensal de relatério de engenharia para a fiscalizagéo e
planilhas de medigdes de obra de ampliagdo do prédio da Cimara Municipal de Ventania/PR.

E o parecer. A superior apreciagio.

Ventania/PR, 19 de outubro de 2022.

ﬂ/’_ /"'\—/‘
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CAMARA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Parana

PORTARIA N°. 095/2022

O Presidente da Camara Municipal de Ventania - Estado do
Parana, no uso das atribuigdes que lhe conferem o Regimento Interno da Camara
Municipal de Ventania.

RESOLVE

Revogar a Licitagdo modalidade DISPENSA N°. 03/2022, nos
termos do Artigo 49 “caput” da Lei n°. 8.666/93.

Esta Portaria entrara em vigor a partir de sua publicagéo.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente Camara Municipal de Ventania em 19 de
outubro de 2022.

Josu@ MACIEL

Presidente da Camara Municipal
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